
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2749 DEL 27/12/2024

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96_annualità 2024.  Intervento “Riduzione del livello di 
esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel 
territorio della Provincia di Benevento"  CUP B68H24000140006. Servizio di 
implementazione e aggiornamento di una pagina web, del portale istituzionale 
dell’Ente, dedicata all’intervento ex L.R. 11/96_annualità 2024.  DETERMINA A 
CONTRARRE ed IMPEGNO DI SPESA  

 CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Visto:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (art. 192 Determinazioni a contrarre e relative procedure); 

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

 il Regolamento di contabilità;

 il Protocollo di legalità.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

  n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 

2021, n.113;



2

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026;

Premesso che 

 la Provincia di Benevento è Ente delegato alla realizzazione degli interventi in materia di Forestazione e 

bonifica montana ex L.R. 11/96 e svolge le attività progettuali attraverso il personale idraulico forestale in 

carico (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) in regime di amministrazione diretta;

 la Regione Campania ha comunicato alla Provincia di Benevento, con nota del 

15/01/2024_PG/2024/0024058, un riparto finanziario, per l’anno 2024, di complessivi € 1.332.700,00 a 

valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3;

 la Provincia di Benevento con determinazione n. 1109 del 31/05/2024 ha provveduto ad approvare, in via 

definitiva, la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Riduzione del livello di esposizione ai 

rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di 

Benevento" – CUP B68H24000140006 per un importo complessivo di € 1.332.700,00 (comprensivo di IVA);

 la Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali:

- con decreto n°549 del 04.09.2024 ha approvato e ammesso a finanziamento il summenzionato intervento 

per un importo complessivo di € 1.332.700,00;

- con decreto n°556 del 09.09.2024 ha impegnato a favore della Provincia di Benevento la somma di € 

266.540,00 a titolo di anticipazione del 20% dell’importo di progetto approvato;

Considerato che 

 il RUP arch. Orsillo, nominato con atto dirigenziale del 01/12/2023, ha rappresentato la necessità di 

provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e informazione previsti dall’art.4 dell’Accordo di 

collaborazione (firmato il 12/02/2024) e stimati nel Quadro economico di progetto alla voce b9);

 gli obblighi d pubblicità e comunicazione per  cui il RUP ha rappresentato la necessità di adempiere sono 

quelli che afferiscono all’implementazione e aggiornamento di una pagina web, del portale istituzionale 

dell’Ente, dedicata all’intervento 2024;

Constatato che, per il servizio in  oggetto del presente atto:

 è accertata l’assenza di un interesse tranfrontaliero certo di cui all’art. 48, co.2 del D.Lgs. 36/2023;

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili; 

Dato atto che in considerazione del valore stimato del servizio € 2.050,00 (al netto dell’IVA) trovano 

applicazione le seguenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023:

 art. 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;

 art. 50, comma 4: facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

 art 43, comma: nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie;

Dato, altresì, atto che 

 attraverso la piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento è stata inoltrata una richiesta di offerta 

all’operatore economico CONGENIUS SOFTWARE ENGINEERING srls Via Marrone 1 - 84099 San 

Cipriano Picentino (SA) P.Iva e C.F. 05466590659 per il Servizio di implementazione e aggiornamento di 

una pagina web, del portale istituzionale dell’Ente, dedicata all’intervento ex L.R. 11/96_annualità 2024; 



3

 il citato operatore economico, nei termini previsti dalla Lettera d’invio ha presentato, tramite piattaforma 

telematica:

 Istanza di partecipazione alla procedura;

 DGUE Documento di Gara Unico Europeo;

 Foglio patti e condizioni;

 Offerta economica pari a € 1.998,75, ovvero un ribasso del 2,50% rispetto al valore posto a base d’asta 

(2.050,00);

Verificato dal Responsabile del procedimento che:

 la documentazione presentata risulta formalmente corretta;

 il prezzo praticato dall’operatore economico ONGENIUS SOFTWARE ENGINEERING srls per il Servizio 

di implementazione e aggiornamento di una pagina web, del portale istituzionale dell’Ente, dedicata 

all’intervento ex L.R. 11/96_annualità 2024 appare congruo e conveniente per l’Ente, come risulta dalla 

documentazione versata in atti;

 Il DURC dell’operatore economico ONGENIUS SOFTWARE ENGINEERING srls risulta regolare;

Dato atto che la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale avverrà nella modalità prevista 

dall’art. 52, c.2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto opportuno affidare al summenzionato operatore economico il Servizio di cui trattasi alle 

condizioni dettagliate nel Foglio patti e condizioni firmato da quest’ultimo per accettazione;

Visto che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 la stazione appaltante, per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lettera b) ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL):

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione; 

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di implementazione e aggiornamento di una pagina web, del 

portale istituzionale dell’Ente; 

 la procedura adottata è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;

 il contraente viene individuato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 

36/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Verificato che la spesa stimata trova disponibilità sul cap. 9357 del bilancio di previsione – esercizio 

finanziario 2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023;

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it


4

2. di affidare il Servizio di implementazione e aggiornamento di una pagina web, del portale istituzionale 

dell’Ente, dedicata all’intervento ex L.R. 11/96_annualità 2024 all’operatore economico CONGENIUS 

SOFTWARE ENGINEERING srls Via Marrone 1 - 84099 San Cipriano Picentino (SA) P.Iva e C.F. 

05466590659, secondo quanto contenuto nell’offerta e nella documentazione allegata, acquisite tramite la 

piattaforma telematica di contrattazione della provincia di Benevento,  per un importo complessivo pari a € 

2.438,48 di cui € 1.998,75 quale costo netto del servizio ed € 439,73 a titolo di IVA ;

3. di provvedere a convertire l’impegno provvisorio n. 101/2024 - Cap. 9357 del Bilancio 2024, in definitivo 

per € 2.438,48 a favore dell’operatore economico CONGENIUS SOFTWARE ENGINEERING srls Via 

Marrone 1 - 84099 San Cipriano Picentino (SA) P.Iva e C.F. 05466590659, per l’espletamento del Servizio di 

implementazione e aggiornamento di una pagina web, del portale istituzionale dell’Ente, dedicata 

all’intervento ex L.R. 11/96_annualità 2024;

4. di dare atto che:

- il CUP attribuito all’intervento è: B68H24000140006;

- il CIG attribuito alla procedura è: B4FBF86DE6;

- il Codice univoco per la fatturazione elettronica è: H6LG62;

- il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Michele Orsillo;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto sarà rendicontata sui fondi del PR FESR 2021-2027 - 

Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3 nell’ambito della delega  ex L.R. 

11/2016, annualità 2024;

6. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

7. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché 

nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (ORSILLO MICHELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

101 N. 3294 € 2.438,48 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO DI BENI/SERVIZI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 
2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


